

Số: /KH-BDT

Bình Phước, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020

Căn cứ Thông báo số 112/TB-BDT ngày 11/3/2020 của UBND tỉnh về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc chuyên đề với Ban Dân tộc;

Căn cứ Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 27/4/2020 của UBND tỉnh về Tổ chức, triển khai thực hiện công tác dân tộc năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Thực hiện các Kế hoạch: số 220/KH-UBND ngày 09/10/2017 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1163/QQĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021” trên địa bàn tỉnh Bình Phước; số 217/KH-UBND ngày 23/10/2015 của UBND tỉnh Bình Phước về việc thực hiện “Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2016 -2020”; số 79/KH-UBND ngày 04/4/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Bình Phước; số 60/KH-UBND ngày 10/3/2020 của UBND tỉnh về Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Phước,

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung, nhiệm vụ, mục tiêu của các Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật đặc thù cho đồng bào dân tộc thiểu số do UBND tỉnh ban hành.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân vùng dân tộc thiểu số trong thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình; bình đẳng giới và các chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước.

- Tạo sự đồng thuận của đồng bào nhằm ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, phòng chống bạo lực gia đình, đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống ma túy, chấp hành chính sách, pháp luật ở vùng dân tộc thiểu số.

2. Yêu cầu

- Nội dung, phương pháp tập huấn phải ngắn gọn, xúc tích, dễ hiểu, dễ tiếp thu, phù hợp đối với đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp chuẩn bị, tổ chức đảm bảo tạo điều kiện để đồng bào tham dự Hội nghị.

- Phù hợp với điều kiện kinh phí được giao.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

1. Đối tượng

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho 200 người đồng bào dân tộc thiểu số của nhóm xã liền kề tại 02 huyện Bù Đăng và Hớn Quản, tập trung vào nhóm đồng bào S'Tiêng, M'Nông.

2. Nội dung

Tuyên truyền, phổ biến các chuyên đề pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số, gồm:

- *Chuyên đề 1:* Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Bình đẳng giới và các hướng dẫn thực hiện.

- *Chuyên đề 2:* Thực trạng, nguyên nhân, hậu quả của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; quy định của pháp luật về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

- *Chuyên đề 3:* Văn hóa an toàn giao thông; pháp luật về an toàn giao thông đường bộ; kỹ năng xử lý khi tham gia giao thông.

- *Chuyên đề 4:* Một số chính sách an sinh xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Hình thức

Tổ chức 02 hội nghị (100 người/01 hội nghị) tuyên truyền miệng, lồng ghép các video clip, hình ảnh trực quan minh họa các chuyên đề; cung cấp tài liệu cho học viên.

4. Thời gian, địa điểm

- *Thời gian:* 02 ngày/01 hội nghị, thực hiện trong Quý III, IV/2020 (Ban Dân tộc có thông báo cụ thể sau).

- *Địa điểm:* Đề nghị UBND huyện Bù Đăng, UBND huyện Hớn Quản hỗ trợ liên hệ, bố trí.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số do Ban Dân tộc chi trả theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tuyên truyền và Địa bàn chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Ban, tham mưu lãnh đạo Ban:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

- Mời Báo cáo viên; Biên soạn tài liệu; Chuẩn bị tài liệu và phối hợp với các địa phương, các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

2. Văn phòng chuẩn bị kinh phí, phương tiện phục vụ các Hội nghị hiện theo Kế hoạch này.

3. Đề nghị UBND huyện Bù Đăng, UBND huyện Hớn Quản phối hợp, tạo điều kiện hỗ trợ Ban Dân tộc tổ chức hội nghị và chỉ đạo Phòng Dân tộc thực hiện:

- Phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn Ban Dân tộc liên hệ bố trí hội trường (100 đại biểu); trang trí hội trường; thuê máy chiếu, loa đài phục vụ Hội nghị; vệ sinh, bảo vệ giữ xe và các điều kiện đảm bảo khác.

- Đề nghị UBND các xã, phường, thị trấn mời đồng bào đến tham dự Hội nghị đầy đủ.

- Cử lãnh đạo, công chức của Phòng tham gia công tác tổ chức Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020 của Ban Dân tộc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- UBND huyện Bù Đăng, Hớn Quản;
- TB, P.TB;
- Phòng Dân tộc huyện Bù Đăng, Hớn Quản;
- Văn phòng, Phòng TTĐB;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN